法務部廉政署  函

機關地址：10468臺北市中山區松江路318

號6樓

承辦人：陳雯華

電話：07010812077

電子信箱：aac2077@mail.moj.gov.tw

發文日期：中華民國102年06月13日

發文字號：廉財字第10205014520號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：無

主旨：公　　　　職人員財產申報法（下稱本法）第2條第1項第12款所稱採

購業務主管人員已包含營繕工程主管人員，詳如說明，請查

照。

說明：

一、按本法第2條第1項第12款規定，採購業務主管人員應依法申

報財產，立法理由並載明：「『營繕工程』部分因應政府採

購法之實施，已屬『採購』之範圍」，是以營繕工程主管人

員亦屬採購業務主管人員而應申報財產。又所謂採購人員，

依「公職人員財產申報法第二條第一項第十二款業務主管人

員範圍標準」第19條及立法理由，係指專責承辦採購業務之

人員，亦即日常公務係以辦理政府採購法所定招標、審標、

決標、訂約、履約管理、驗收或爭議處理業務為主之股、課

、科、室、組、處、中心或其他相當單位之人員。

二、另採購業務主管人員之判斷標準係採取實質認定說，即以實

際承辦採購業務及執行主管職務者為據，此有本部98年5月2

0日法政字第0980017649號函釋可參。例如，○○市○○區戶

政事務所未設採購單位，乃於員工職掌表暨職務代理人名冊

，明列第一股由戶籍員1名兼任總務，辦理相關採購事務，該

股股長因負有審核之責，即為採購業務主管人員；又如，台

受文者：經濟部政風處

裝

訂

線

第1頁  共2頁

檔 號：

保存年限：

6

灣電力股份有限公司○○施工處電氣組經理一職，於職務說

明書中載明，負責電氣設備之安裝、檢驗、品質及成本之控

制等工作，日常公務即係以辦理履約管理為其主要業務之採

購業務主管人員；再如，○○院轄市各區公所組織規程第3條

第1項第3款明定，區公所設經建課，掌理公共工程業務，另

查該市○○區區公所分層負責明細表明列，工程驗收為經建

課工作項目之一，故院轄市區公所經建課長亦屬採購業務主

管人員，應辦理財產申報。

三、貴處（室）如對是否為採購業務主管人員而應申報財產有疑

義，請依前開本法相關規定、函釋、機關組織規程、分層負

責明細表及職務說明書等資料，本於權責自行判斷，若仍無

法認定，可檢附上開資料報署辦理。

正本：總統府等主管機關及各縣市政府政風機構

副本：本署防貪組2013/06/13
15:51:24

第2頁  共2頁

360